\* cis v̄ntē: s̄z cū p̄duct⁹ ad triūphū. Sedō a simile inducit eos ad obseruātiā diuīe legi cū dicit: a Ita dumtaxat. t̄c. t̄ vt de bōis acq̄sir. libe-rat̄t diuīdat̄ fratrib⁹ suis q̄ remāserāt ad terrā custodiēdā: cū d̄: t **I**n multā substātia atq̄z t̄c. q̄b̄ aūt significat q̄ bōa sp̄ualia que alijs cōicata nō minuunt̄ s̄z poti⁹ augent̄ libe-rat̄t sūt cōicāda. hec aūt dixit iōsue i recessu p̄dictoꝝ vt el̄ v̄ba i eoz cordib⁹ arti⁹ remanerēt im̄p̄la. q **L**ūq̄z venis. t̄c. p̄b̄ aūt q̄ edi-ficauerūt altare in terra chanaā sup iordanē

in testimoniū q̄ ipsi t̄ eoz filij haberēt ius accedēdi ad terram p̄missionis p̄ cultu dei. p̄usq̄ itrarēt suas hereditates t̄ vide-rēt filios suos t̄ v̄iores. significat q̄ fideles an̄ oīa debet esse solliciti de cultu debito ip̄lius dei.

**G** 26.c **S**ed se magis illum occiderunt dicentes: **S**anguis eius super nos et super filios nostros. **U**nde: **O**mnis sanguis iustus quod effusus est super terram: requiret ab hac generatione quod hec dividit. **S**unt ergo isti pro populi mortui: quod neque aeterna: neque dies festos competit agere. **S**icut couerterunt sibi dies festi eo in luctum et calamita in lamentum. **Q**ui etiam si vellent poterant die festum celebazzare: in eo loco quem elegit dominus deus. **N**os autem non diximus eis: Non erit vobis pars in hoc altari: vel in hereditate domini: sed ipsi sponte sua altare verum et celestem pontificem refutauerunt. **I**deo etiam imaginem perdiderunt. **V**nde: Ecce reliquias vobis domus vestra deserta. **T**ramata est enim ad nos gratia spiritus sancti et solennitates: quia transiit ad nos per verum spiritum dominum nostrum melchisedech: et necesse est eum vestras hostias: id est spirituales offerre aperire nos vbi edificatur templum dei ex lapidibus viuis quod est ecclesia dei viventis: et vbi est verus israhel in christo iesu domino nostro.

**A** 104.b **E**xtracto altari ad holocausta. **D**icitur. **E**t in sacrificiis salutarium nostrorum quia plurimenter dicta sunt sacrificia: pluraliter etiam salutaria. **R**ubi adiuvendū est quae admodum singuliter dici soleat sacrificia: quia si christum accepimus qui dictus est salutare dei: non occurrit quemadmodum pluraliter possit intelligi: vnde enim dominus noster iesus christus: quis multi dicantur christi per eius gratiam post eum. **V**nde: No sine tangere christos meos. **V**erum autem salutare possit dici vel salutaria non facile audiendum est. **S**olis enim salutator est ipse.

pulo corruerunt: et vos hodie reliquias dominum: **a** et cras in universo israel ira eius deseuiet: **O**r si putatis immundam esse terram possessionis vestrum: transite ad terram in qua tabernaculum domini est: et habitate inter nos: tamen ut a domino et a nostro consortio non recedatis: edificato altari propter altare domini dei vestrum. **N**one achan filius care paterij mandatum est: et super oem populum israel ira eius incubuit: **E**t ille erat unus in atque virtutem soli pisset in scelere suo. **R**uineruntque filii ruben et gad et dimidi tribus manasse principibus legationibus israel: fortissimus dominus deus israel ipse nouit: et israel sic intelligat: si humana ratione aio in altare prostruximus: non custodiat in nos: sed puniat nos in propria. **E**t si ea mente fecimus: ut holocausta et sacrificium et pacificas victimas super eo impuneremus ipse querat et iudicet: et non in ea magis cogitatione atque tractatu ut diceremus: **C**ras dicet filii vestri filii nostri: Quid vobis et dominum deo israel: **L**terminum posuit dominus in nobis et vos o filii ruben et filii gad iordanem fluuium: et inde circa pte non habetis in domino: et per haec occasione auertetur filii vestri filios nostros a timore domini. **P**utauimus itaque melius et diximus: Extrahamus nos a nobis altare: non in holocausta neque ad victimas offerendas: sed in testimonium inter nos et vos et in oblatione nostram: vestramque progenie ut seruamus dominum: et iuris nostri sit offerre holocausta et victimas et pacificas hostias: et neque dicant cras filii vestri filii nostri: Non est vobis pars in domino. **O**r si voluerint dicere respondebut eis: Ecce altare domini quod fecerit patres nostri: non in holocausta: neque in sacrificio: sed in testimonium nostrum ac vestrum. **A**bsumus a nobis hoc scelus ut recedamus a domino: et eius vestigia relinquamus: extracto altari ad holocausta et sacrificia et victimas offerendas propter altare domini dei nostri quod extractum est ante tabernaculum eius. **Q**uibuscum auditis phinees sacerdos et principes legationis israel qui erant cum eo placati sunt: et verba filiorum ruben et gad et dimidi tribus manasse libentissime suscepserunt. **V**ixitque phinees filius eleazar sacerdos ad eos: **N**unc scimus quod nobiscum sit dominus: quoniam alieni estis a preparatione hac: et liberasti filios israel de manu domini. **R**eversusque est cum principibus a filiis ruben et gad de terra galaad finum chanaan ad filios israel: et retulit eis. **P**lacuitque sermo cunctis audientibus: et laudauerunt deum filii israel: et nequaquam ultra dixerunt ut ascenderent contra eos atque pugnarent: et delerent terram possessionis eorum. **V**ocaueruntque filii ruben et filii gad altare quod extruderant te testimonium nostrum quod dominus ipse sit deus.

**E**voluto autem multo tempore postquam pacem dederat dominus

\* a simili dicentes: a Et vo. ho. re. do. **L**edificates altare sacrilegum. ut predictum est. b Et cras. i. in futuro et cito. c In universo israel ira eius de. propter transgressiones vestrum. **L**olequenter tangunt alia causam de cultu dei illicito: cum deo: d Quod si pu. immundus esse terram possemus. ye. eo quod dominus non elegit eam ut ponere ibi eius tabernaculum et altare: et propter hoc in terra vestra nobis propter iniquitatem fecistis altare ad offerendum ibi hostias domino tanquam sit vobis licet: quod tamen est falsum/ ideo sequitur:

e Propter transite ad terram et quod dabimus vobis de possessionibus nostris ne re illicita faciatis: cuius primitio etiam redudaret in nobis: et ad hoc exemplum inducit cum deo: f Nonne achan. iste est qui accepit de anathemate ut dictum est. **S**v. ca. pro cuius potest exercitus israel fuit debellatus et plures interficiuntur: ut dictum fuit ibi:

g Ruineruntque filii ruben. **D**ic aperit veritas plana per rationem filiorum ruben et gad et dimidi tribus manasse: ubi primo ponit eorum ratione. secundo rationis acceptatio ibi: **Q**uibuscum autem causas sibi impositas edificationis altaris: et primo illa de idolatria: cum deo: h Si humana ratione animo. i. idolatrie intentione.

i Hoc altare prostruximus et quod puniat nos in propria pena publica et patenti. secundo excludunt alias causam de illicito cultu: cum deo: k Et si ea mente fecimus ut holocausta offerremus ibi domino. l Propter querat et iudicet pena debita nos puniendo. **L**ole quinter aperiunt veram causam: cum deo: m Et non ea magna causa atque tra. et. Id est in posterum. n Dicet. i. dicere potuerint. o Filii vestri filii nostri non quoniam transibunt iordanem ad offerendum domino in loco tabernaculi domini. p Quid vobis et domino deo israel. non habetis in eo parte: cuius causa quod posset allegari ibidem: q Tercium terminum posuit. et quod est terminus terre permissionis. r Et idcirco par. non habet in domino. i. ad vos non pertinet accedere ad locum cultus eius: quod non estis de terra permissionis. s Et pro causa auerteremus. i. auertere poterunt. t Filii vestri si non. et. quod illi qui elongant a cultu dei: per dominum elongantur et finaliter auertuntur a timore et reuerentia ipsius. v Putauimus itaque me ad excludendum in malum futurum. x Ex dixi. extrano. alta. non in holocausta. et. ad causas quae optimata estis. y Sed in testimo. inter et. videlicet quod nos habeamus ius accedendi et similiter filii nostri ad locum cultus domini sicut vos et filii vestri: et per ista viae vobis ibi: z Sicut in testimo. non ac vere. non: quod habemus ius accedendi. vestrum: quod non habetis priorem nos repellendi.

a Quibus autem. **H**ic non ponit dicte rationes acceptatio: et per ista viae vobis ibi: b Et libera stis filii israel et. quod non peccasti sic opinabamur nec per dominum occasione vestri puniemur. c Volo caueruntque filii ru. et. quod dominus ipse sit deus. i. quod dominus sit deus non sic et illos hebreos qui habitant in terra chanaan. **D**icit autem Joseph quod iste titulus erat sculptus in altari illo ad memoriam futuram.

**E**voluto autem. **D**ic La. XXIII **D**ivisio  
tempore pacis inducendo populum ad cultum diuinum: ut per hoc ostenderetur se gratos dei beneficiis iam prestitis: et securi iam essent de permissione obtinendis: ad hanc autem inducit ratione: primo ex amore boni. secundo ex timore maiestatis: **D**icitur si volueritis. **S**icut pater patitur in terra paucis exceptis. e Postquam pacem et. **D**ec autem patet et subiectio nationum intelligenda est: sicut dictum est. s. in fine. xxi. ca. quod etiam

\* post mortem  
Aoraliter. d **E**voluto autem mulier. et. In hoc tempore debellatis aduersariis per maiori parte induxit populum ad dei timorem et

d v \* seruitute

**L**a. XXIII  
En ego hodie ingrediar. **A**ugust.  
Qd autē dicit Iesu. Ego autē recurro viā sic et oēs q sūt sup terrā: i interp̄tatōe q ē ex hebreo iuuenim: ingredior viā: Ita & accipien-  
duz est: qd. lxx. dixerunt recur-  
ro sic dictuz est

**G**en.3e  
bomī donec re-  
uertar i terrā  
vñ sumpt̄ es:  
vt bñ corpus  
intelligas. Se-  
cūdūz aīam ve-  
ro sivoluerim⁹  
accipere: sicut i  
ecclesiaste scri-  
ptū ē: Et spūs  
reuerteret ad eū  
qui dedit eum.  
cū nō arbitror  
de omib⁹ posse  
dici: sed de his  
qui sic vixerūt  
vt ad deū redi-  
re mereant rā-  
q ad auctorez  
a q̄ creati sunt.  
non em̄ hoc de  
illis itelli⁹ po-  
test: de quibus  
dī: Spūs am-  
bulans et non  
revertens. Je-  
sus autē si non  
addidisset: sic  
et omnes q sūt  
super terrā nul-  
la esset questio.  
Non enim ali-  
ud d illo crede-  
remus qd d  
eo dignum esse  
legimus. Cum  
vero additum  
est hoc mirum:  
si b qd latinus  
terpres recur-  
ro possit: non  
magis percur-  
ro: vel excuro  
dicendum est.  
Omn̄s enim  
percurrunt: vt  
excurrent hu-  
ius vite viam  
cum ad eius si-  
nem peruenie-  
rint. Sed quia  
hoc verbuz po-  
situm ē vbi pa-  
rentes rebecca-  
dicunt ad ser-  
uum abrae: Ec-  
ce rebeccaz ac-  
cipiens recur-  
re: et sit vroz do-  
mini tui. Ideo  
et h̄ ita b verbū  
interpretatū est.

**Eccs.12.c**  
ptū ē: Et spūs  
reuerteret ad eū  
qui dedit eum.  
cū nō arbitror  
de omib⁹ posse  
dici: sed de his  
qui sic vixerūt  
vt ad deū redi-  
re mereant rā-  
q ad auctorez  
a q̄ creati sunt.  
non em̄ hoc de  
illis itelli⁹ po-  
test: de quibus  
dī: Spūs am-  
bulans et non  
revertens. Je-  
sus autē si non  
addidisset: sic  
et omnes q sūt  
super terrā nul-  
la esset questio.  
Non enim ali-  
ud d illo crede-  
remus qd d  
eo dignum esse  
legimus. Cum  
vero additum  
est hoc mirum:  
si b qd latinus  
terpres recur-  
ro possit: non  
magis percur-  
ro: vel excuro  
dicendum est.  
Omn̄s enim  
percurrunt: vt  
excurrent hu-  
ius vite viam  
cum ad eius si-  
nem peruenie-  
rint. Sed quia  
hoc verbuz po-  
situm ē vbi pa-  
rentes rebecca-  
dicunt ad ser-  
uum abrae: Ec-  
ce rebeccaz ac-  
cipiens recur-  
re: et sit vroz do-  
mini tui. Ideo  
et h̄ ita b verbū  
interpretatū est.

**Ds.77.e**  
Spūs am-  
bulans et non  
revertens. Je-  
sus autē si non  
addidisset: sic  
et omnes q sūt  
super terrā nul-  
la esset questio.  
Non enim ali-  
ud d illo crede-  
remus qd d  
eo dignum esse  
legimus. Cum  
vero additum  
est hoc mirum:  
si b qd latinus  
terpres recur-  
ro possit: non  
magis percur-  
ro: vel excuro  
dicendum est.  
Omn̄s enim  
percurrunt: vt  
excurrent hu-  
ius vite viam  
cum ad eius si-  
nem peruenie-  
rint. Sed quia  
hoc verbuz po-  
situm ē vbi pa-  
rentes rebecca-  
dicunt ad ser-  
uum abrae: Ec-  
ce rebeccaz ac-  
cipiens recur-  
re: et sit vroz do-  
mini tui. Ideo  
et h̄ ita b verbū  
interpretatū est.

**I**3. Re.2.a  
vero additum  
est hoc mirum:  
si b qd latinus  
terpres recur-  
ro possit: non  
magis percur-  
ro: vel excuro  
dicendum est.  
Omn̄s enim  
percurrunt: vt  
excurrent hu-  
ius vite viam  
cum ad eius si-  
nem peruenie-  
rint. Sed quia  
hoc verbuz po-  
situm ē vbi pa-  
rentes rebecca-  
dicunt ad ser-  
uum abrae: Ec-  
ce rebeccaz ac-  
cipiens recur-  
re: et sit vroz do-  
mini tui. Ideo  
et h̄ ita b verbū  
interpretatū est.

**G**en.24.b  
abrahā: Ec-  
ce rebeccaz ac-  
cipiens recur-  
re: et sit vroz do-  
mini tui. Ideo  
et h̄ ita b verbū  
interpretatū est.

israeli: subiectis in gyro nationibus yniuer-  
sis: et Iosue iam longeuo et persenilis etatis: postq̄ diuiserat terram filiis israel fīm q̄ do-  
minus imperauerat: vocauit Iosue omnem  
israelem/maioresq̄ natu et principes ac du-  
ces et magistrat̄: dixitq̄ ad eos: Ego senui et  
progressoris etatis suz: vosq̄ cernitis omnia  
que fecerit dominus deus vester cuncti per  
circūtum nationibus/quomodo pro vobis  
ipse pugnauerit: Et nunc quia vobis sorte di-  
uiserit omnem terram: ab orientali parte ior-  
danis vsc̄ ad mare magnuz: multeq̄ adhuc  
supersunt nationes: domin⁹ deus vester dis-  
perdet eas et auferet a facie vestra/ et posside-  
bitis terram/sicut vobis pollicitus est: Lan-  
tum cōfortamini et estote solliciti ut custodia-  
tis cuncta que scripta sunt in volumine legi  
moysi: et non declinetis ab eis neq̄ ad dexte-  
teram/neq̄ ad sinistram: ne postq̄ intraueri-  
tis ad gentes que inter vos future sunt: iure-  
tis in nomine deorum earum/ et seruialis eis et  
adoretis illos: sed adh̄ereat̄ domino deo ve-  
stro/quod fecistis vsc̄ in diem hanc: Et tūc  
auferet domin⁹ deus a conspectu vestro gen-  
tes magnas et robustissimas: et nullus vobis  
resistere poterit. Unus e vobis persecetur  
hostium mille viros: quia dominus deus ve-  
ster provobis ipse pugnabit/sicut pollicitus  
est: hoc tantuz diligentissime precauetate ut di-  
ligatis dominū deum vestrum. Qd si volue-  
ritis gentium harum que inter vos habitant  
erroribus adherere: et cum eis miscere cōnu-  
bia atq̄ amicitias copulare: iaz nunc scitote  
q̄ dominus deus vester non eas deleat ante  
faciem vestram: sed erunt vobis in soueaz ac  
loqueū et offendiculum ex latere vestro: et su-  
des in oculis vestris: donec vos auferat at-  
q̄ disperdat de terra hac optima quam tra-  
didit vobis. En ego hodie ingrediari viā vni-  
uersē terre et toto animo cognoscet̄ q̄ de om-  
nibus verbis que se domin⁹ pr̄stiturum vo-  
bis esse pollicitus est: vnum non p̄terierit et  
incassum. Sicut ergo impleuit opere qd pro-  
misit/ et prospera cuncta venerūt: sic adducet  
super vos quicqd malorū cōminatus est: do-  
nec vos auferat atq̄ disperdat de terra hac  
optima quā tradidit vobis: eo q̄ p̄terierit  
pactum domini dei vestri quod pepigit vo-  
biscum et seruierit̄ dīs alienis et adorauerit̄  
eos. Cito atq̄ velociter consurget in vos fu-  
ror domini: et auferemini ab hac fra optima  
quam tradidit vobis.

**O**ngregauit̄ Ca. XXIII  
Iosue omnes tribus israel in sy-  
chē et vocauit maiores natu ac p̄n-  
cipes et iudices et magistros: ste-

et post mortē Iosue habuerūt filij isrl' bella cō-  
tra gētes derelictas i terra sua: vt bñ **Judicū.i.**  
et etiā hic subdit: a **M**ulteq̄ adhuc sup-  
sūt na. dñs de° vester dis. eās: supple si co-  
lat̄ eu fidelit̄ et deuote/ iō sb̄dit: **L**ātu s̄forta-  
mini tē. et ptz l̄avsc̄ ibi: b **H**e postq̄ in-  
tra. tē. iuret̄ i noē deoꝝ earum: q̄ b̄ p̄met ad  
reuerentia idoloꝝ fīm q̄ d̄ ad **Deb. vi.c.** **Q**ēs  
q̄ maiores sui iurāt̄. c **E**t seruialīt̄ eis tē. q̄  
ex reuerentia idoli deducit̄ aliq̄ ad actum idola-  
trandi. Fuit etiā phibitū p̄dictū iuramētū: q̄  
de facilī possent credere simplices q̄ trāgressio  
talis iuramētū nō eēt pctm qd ē saltū q̄ p̄ b̄ frā-  
gīf fidelit̄ et iō bñ **Aug.** ibi est duplex pctm:  
vnū ē faciēdo reuerentia idolo: aliud est fide frā-  
gendo. d **Q** si volueritis. **D**ic iducit ad  
cultū et dilectionē dei ex timore mali qd p̄tingit  
ab eo recedēdo. et b̄ est qd d̄: **Q** si voluerit̄  
harū gē. q̄ iter vos ha.er.adhe.colēdo eaz  
idola. e **E**t cū eis miscere cō. atq̄ amici-  
tias co. qd erat eis phibitū: vt bñ **Deu. vii.**  
q̄ talia sūt occasiones recedēdi a cultu diuino.  
**T**reugas aut̄ v'l aliq̄ pacta ad b̄ nō iducēta nō  
erat eis illūtū: vt dictū fuit supra. xxi.ca.sicut et  
xp̄iani aliqui habent cū saracenis. f **E**ruuit  
vo. in fo. trāgressiōis. g **E**t offēdiculūz  
ex la. v̄ra. In hebreo bñ. **E**t scrutinū laterum  
v̄roz. i. scrutabunt̄ oīa secreta v̄ra ad vos sub-  
uertēdū et euclēdū de terra/ iō sb̄dit: h **D**o-  
nec vos au. tē. lez dñs: q̄ sic tradidit eam vo-  
bis. ppter merita patrū: ita auferet a vobis pro-  
demerit̄ vestris. i **U**nū nō p̄terierit in  
cassum. Iz em̄ adhuc nō haberent totā terrā su-  
bi. pmissam: tñ habebāt bñ formā et modū pro-  
missionis: sicut declaratū fuit. s.ca.xxi.  
**X** seruitū pmittēt eis q̄ si fideliter hec fece-  
rint d̄ remanētib⁹ aduersarij triūphabūt. **D**icit̄ aut̄  
b̄ significat̄ q̄ qlibet bon⁹ plāt⁹ q̄ p̄ Iosue si-  
gnificat̄ suos subditos sollicite monet ad dei re-  
uerentia et amore: t̄ cū videt eos de vitis aliqui  
bus triūphasse: p̄fortat eos i dño pmittēt eis  
q̄ cū dei adiutorio d̄ alijs triūphabūt. **P**ot̄ aut̄  
b̄ et alijs exponi d̄ psōna singulari: vt p̄ Iosue syn-  
deresis intelligat̄ q̄ malo remurmurat et ad bo-  
nū sp̄ iclinat̄: xp̄ qd icitat̄ itellectū et voluntatez  
ad debellationē motū sensitū p̄tis inordina-  
toz: et post debellationē vñi p̄ sensitū. s. ira-  
scibilis v'l p̄cupiscibilis incitat cū dei adiutorio  
ad deuincēdū passiōes alterius partis.

**O**ngregauit̄ io. Ca. XXIII  
Hic p̄ter describit̄ dispositio due. io  
sue circa tps sue mori: renouando obli-  
gationē ppl̄ ad seruitū dei. **P**riō igif dicta re-  
nouatio d̄scribit̄. et scđo mors Iosue subdit̄ ibi:  
**E**t post b̄ mortu⁹ ē Iosue. **C**irca p̄mū Iosue p̄no  
cās dicte obligationē cōmemorat: scđo conser-  
fū p̄pl̄ captat̄ ibi: **N**ūc ḡ timete dñz: etio expli-  
cat difficultatez ibi: **D**ixitq̄ Iosue ad ppl̄: non  
poterit̄. q̄rto p̄sensū iteratū p̄fessiōe firmat̄ ibi:  
**T**estes q̄t̄ vos est̄. q̄nto ad b̄ signū applicat̄  
ibi: **E**t tulit lapidē. **C**irca p̄mū cōmemorat bñfī-  
cia dei exhibita isrlī q̄ dñt ipm̄ mouere ad serui-  
endū dño fidelit̄ et deuote. **P**rimū aut̄ bñfīciū ē  
renovatio patrū ab idolatria: qd notaſ cum d̄:  
**T**rans fluui⁹

**A**horalr. k **L**ōgregauit̄ Iosue. Per  
Iosue q̄ tpe sue mortis appropinquate cōgrega-  
uit trib⁹ isrlī: et eis explicavit legē dei et mādata:  
et fedus iter deū et ppl̄ renouauit̄: vt habetur  
in hoc capitulo. significat̄ bon⁹ plātus secularis  
vel religiosus q̄ tpe sue mortis debet suos sub-  
ditos monere de p̄seuerātia in bono: quia tunc  
verba sua in cordib⁹ audientiū remanēt fortius  
imp̄ssa. sic em̄ fecit moyses vt ptz in libro Deu-  
teronomiū quasi p̄ totū. et s̄lliter xp̄s discipulos  
suos: vt habet̄ **Joh. xvii.** et similiſt̄ bñs Fran-  
ciscus et beatus Dominic⁹: et s̄ll plures alij pa-  
tres sancti put̄ scribit̄ in eoz legendis.

a **L**uli ergo patrem vestrum. **A**ug.  
**Q**d. **L**xx. habet. Et assumpsi patrem vestrum abraam: de trans flumina et deduxi eum in omnem terram: **I**nterpretatio quod est in heb. b; Et indui eum in terram chanaan. **D**ixit enim si. **L**xx. pro terra chanaan oem terram ponere voluerunt nisi intuentes prophetiam: ut magis ex permissione dei tangit factum accipiantur: quod certissime futurum in christo et in ecclesia prenuntiabat: quod est verum semper abrae.

b **P**ugnaueruntque contra vos reges. **A**ug.  
**L**xx. Clausis portis se muroz ambitu tueruntur sed claudere contra hostem portas pertinet ad bellum: non enim miserunt legatos quod pacem poscerent. Si autem dictum esset: pugnauerunt aduersum vos: falsus esset: quod bellum continuas pugnas non haberet: sed aliqui crebras aliqui raras: aliqui nullas. Bellum tamquam est quando est quodammodo armata dissensio.

c **S**cabrones et eieci eos de loco. **T**ertius. **V**espas: id est forte translatiue acerrimos timoris aculeos quibus quodammodo timoribus pungebantur ut fugerent aut aereos aculeos spiritus quod in **D**icit: per angelos malos: nisi quis dicat: non oia que facta sunt esse scripta: et velut veras vespas intelligi.

**N**on poterit nisi. **D**ely.

a **T**ransfluxum. l. euphrate. **H**abitauerunt patres vestri. legat: **S**erueruntque deus alienis. quod sicut declaratum: **B**en. xi.

c **L**uli ergo patrem vestrum abraam. separando eum ab idolis. d **E**t adduxi eum in terram chanaan. **H**abebat **B**en. xii. Secundum beneficium est prolis multiplicatio. quod nota est dicitur: **M**ultiplicauitque semen eius reges. **T**ertiuum beneficium est liberatio a famis periculo: quod notatur cum dicitur: **J**acob vero et filius eius

teruntque in aspectu domini: et ad populum sic locutus est. **H**ec dic dominus deus israel: **T**ransfluvium habebat et tauerunt pres vestri ab initio: thare pater abrahah et nachor: serueruntque deus alienis. **L**uli ergo patrem virum abraham de mesopotamia finibus: et adduxi eum in terram chanaan: multiplicauitque semper ei: et dedi ei isaac: illicque rursus dedi iacob et esau. **E**quibus esau dedi morte seir ad possidendum. **I**acob vero et filii eius descendenterunt in egyptum. **M**isericordia moysen et aaron: et percussi egyptum multis signis atque portentis: eduximus vos et pres viros de egypto: et venistis ad mare: persecuti sunt egypti patres viros cum curribus et equitatu usque ad mare rubrum. **C**lamauerunt autem ad dominum filium israel: quod posuit tenebras inter terras et egyptios: et adduxit super eos mare: et operuit eos. **V**iderunt oculi vestri cuncta que in egypto fecerim: quia ioseph et caleph et multi de tribu leui qui ibi erant exierunt de egypto: et ante exitum viderant mirabilia que dominus ibi fecerat pro filiis israel. **S**eptimum beneficium est gubernatio populi in deserto ubi quadraginta annis sustentati sunt manna celitus dato: ut habeat **E**rodius. **O**ctavum est duorum regum amorem: et debellatio ibi: **E**t introduxi vos in terram regis. Non enim est maledictionis baalam euacuatio ibi: **S**urrexit autem balach. **D**ecimum est iordanis desiccatio ibi: **T**ransfusimus iordanem. Undecimum est ciuitatis hiericho debellatio ibi: h **P**ugnaueruntque contra vos viri ciuitatis eius: licet enim non exiuerint ad bellum contra filios israel: stabant tamen supra muros parati ad resistendum eis nec miserantur ad eos legationem pacis. i **A**morreus: pherezeus reges. hic nominantur septem populi habitantes in terra chanaan: quia hiericho erat prima ciuitas oppugnanda a filiis israel: et ideo de omnibus gentibus in tota terra chanaan habitantibus venerunt aliqui bellatores in hiericho ad resistendum filiis israel in principio. **D**uodecimum beneficium est de auxilio divinitus eis dato: cum dicitur: k **M**isericordia ante vos scabrones. licet scabrones aperte loquendo sint musca ex simo equi nascentes: tandem hic accipiunt pro muscas a deo supernaturaliter formatis que habebant aculeos venenosos simus quod dicunt hebrei. **D**icunt autem alii expositores quod scabrones hic accipiunt metaphore pro aculeis timoris et terroris dissoluentibus corda eorum: ita quod non poterant resistere filiis israel. **T**ertiudicimum beneficium est de concessione terre fructifere et edificare quod notatur ibi: **D**edixi vobis terram regis. **S**equitur: l **N**unc ergo timete dominum. Hic consequenter ioseph captat populi consensum ad deum seruitum dicens: **N**unc ergo timete dominum. timore filiali. m **E**t seruite ei perfecto corde. absque diminutione. n **A**ttque versus. sine simulatione. o **E**t auferite deos alienos. **D**icunt aliqui quod tunc non habebant idola. **E**t ideo auferite hic accipitur pro non recipere. potest tamquam dici ut videtur quod alii qui eorum habebant idola que appontata fuerant de egypto sumi quod habet Amos. v. g. **M**urum hostias et sacrificium obtulisti mihi in deserto quadraginta annis domus israel: et portasti tabernaculum moloch et imaginem idolorum vestrorum sidus dei vestri que fecisti vobis reges. et hanc auctoritatem allegat beatus Stephanus contra iudeos Actuum. vii. p **S**inaute malum vobis videt ut domino seruitis. aperte sumptus sacrificiorum et aliorum que in cultu eius requiruntur.

q **O**ptio vobis datur reges. ista optio non est concessionis sed permissionis: quia deo permettit hominem agere summi libertatem arbitrij: si tamen ad malum flectitur iuste punitur. certa patent usque ibi: r **E**t eiecit universas gentes amorem habitatores terrae quam nos intraeimus. Id est aliquas de universis: quia pro maiori parte eiecit: alias tamen dimisit pro causas supradictas. xiiij. capitulo. **D**ixitque

## Glo.ordi. Iosue

**E**s a **N**on poteritis **T**e. **A**ug<sup>o</sup>. **N**on poteritis seruire dñō qr  
sanctr est: **B**n qr illius sanctitati pfecta seruitute: quodāmodo  
temporari hūane fragilitati ipossible est: quo auditio non so-

Pros. 142.a

lū isti eius eligere seruitutē: sed etiam de auditorio & miseri-  
cordia eir prosumere debuerūt. de qr dr: **N**ō intres in iudicium cū  
ser. tuo qr nō tu. in conspe. tuo oris vi-  
uens. hi aūt de se potius prosumperunt  
qr sine vlla offensione deo seruirēt: vt  
iā tunc inciperēt qr dictū est: Ignoran-  
tes dei iusticiā & suā volētes prost̄tuere:  
iusticie dei nō sunt subiecti. Ita eis iāz  
lex subintrabat vt abūdaret delictū et  
postea supabūdaret grā pro iesum xpm  
qr est finis legl. **b** Auferte deos  
alienos. **A**ug<sup>o</sup>. Quid est qr ait: Et  
nūc auferte deos alienos qr sunt in vo-  
bis & dirigite corda v̄ra ad dñm israel.  
**N**ō em̄ adhuc habebat simulacra gen-  
tiū cū supius obedientiā eoz prodicau-  
rit. Aut vero si baberent post tantas le-  
gis commonitiones: illa eoz prospera  
nō sequerent cū sic vindicatū sit in eos  
qr vnius de anathemate furatr est. De-  
niac iacob dixit hoc eis qr cū illo de me-  
sopotamia exierant: vbi sic idola cole-  
bantur: vt & rachel paterna furaretur.  
**S**ed post illā admonitionē iacob dede-  
runt qr habebant. vñ apparuit euz hoc  
dixisse: quia sciebat eos habere. Post  
hanc vero admonitionē iesu: nullus ta-  
le aliqd protulit. **N**on tñ putanduz est  
hoc illū inaniter precipisse: nō em̄ ait: et  
nunc auferte deos alienos si qui sūt in  
vobis: sed oīno tanqr sciens esse: qr sūt  
inquit in vobis. Sanctus ergo apbe-  
ta in cordibr cor cogitationes cernebat  
de deo & alienas a deo & ipsas amone-  
bat auferri. Qui em̄ talē cogitat deum  
qualis nō est: alienū dñm & falsū in co-  
gitatione portat. Quis est aūt qr sic co-  
gitet dñm vt ipē est: Relinques go fide-  
libus qr diu pegrinantr a dñō auferre  
a corde suo fantasmata qr se cogitatio-  
nibus ingerūt: velut talis aut talis sit  
der qualis nō eū & dirigere cor ad illū  
fideliter: vt quēadmodum & qr tum vo-  
bis expedire nouit: ipse se insinuet do-  
nec absūmāt oē mendaciū: vñ dictum  
est: oīs hō mendar. & trāsacta nō soluz  
impia falsitate: sed ipso speculo & enig-  
mate: facie ad faciem cognoscam̄ eum. **c** **P**ercussit ergo